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162. Antirass¡smus

Gesetzestexte
Sfafistrken und Zahlen
Asylveiahren
Allgemeine Asylpolitik 1 985-1 987
Allgemeine Asylpolitik 1 988-1 989
Allgemeine Asylpolitik 1 990-1 991
Allgemeine Asylpolitik 1 992-1 994
Attgemeine Asylpolitik 1 99 &1 997
Allgemeine AsylPolitik 1 992...
Flüchtlingslager
Au ssch affunge n, Bleibe recht
t nte mie ru ng von Ausl ände rl nne n
Zwangsmassnahmen im Ausländerrecht
Rassiimus und Drogenpolitik, Kiminalisierung von Ausländerl nnen

Knast
Politische J ustiz, RePression
Grenze
Armee
Arbeit, Fürsorge
Spekulation, Mietwucher
Geschichter der staatlichen Asylpolitik
Stelt ungn ahmen zu r Fl üchtli ng spolitik
Anfirassfisch e Mobil i sierung
Europäische staatliche Zusammenarbeit
Beziehungen: Schweiz - andere Länder
lntemational
Atlge meine Au slände rl nnenpol itik
Represslon gegen ausl ändische O rgan isationen
Medien und Rassismus
Rassismus verschiedenes
Antisemitismus
Fahrende, Jenische, Sinti und Roma
Anfirassisfisc h e Bro sc h ü re n
Anfirassrsfrsc h e Ze itsc h rifte n

162.01. GESETZESTEXTE

AsylgeseE vom 5.10.79, Asylverordnung vom 12'11'80
Asylgesetz Aenderung vom 20.6'86
entrryurt Asylverordnung DFW 6.3'87

ernierung von Ausländern, in Kraft am I '1.88
länderrecht 1993
ndesgesetses über Aufenthalt und Niederlassung

derAusländer 1994 '

162.01.0'1.
162.01.02.
162.01.03.
162.O1.04.
162.01.05.
162.01.06.
162.01.07.
162.01 .08.

162.O2.

162.02.O1.
162.O2.O2.

162.03.

162.03.01. Handbücher
- Handbuch des Asyl- und Ausländerrechts HEKS 1985

- Asyirecht - Asylverfahren SFH 1985 t

- Handbugh des AsYlrechts SFH 1990

162.01.
162.02.
162.03.
162.06.
162.07.
162.08.
162.09.
162.10.
162.17.
162.18.
162.19.
162.21.
162.22.
162.23.
162.24.
162.25.
162.27.
162.28.
162.29.
162.30.
162.31.
162.33.
162.34.
162.37.
162.38.
162.39.
162.40.
162.45.
162.46.
162.47.
162.51.
162.52.
162.55.
162.56.



I
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162.03.02.
162.03.03.
162.03.04.
162.03.05.

r62.06.

162.06.01

162.06.02

162.07,

162.07.01

162.07.02.

162.08.

162.08.01

162.08.O2

162.09.

162:09.01

162.09.O2

162.10.

162.10.O1

162.10.O2

- Das Asyl- und Wegweisungsverfahren. E¡ne Einführung für Hilfswerkvertreterinnen und

Hilfswerkvertreter SFH 1 991
- Merkblatt: "Wie macht man eine Beschwerde gegen einen Entscheid des Delegierten für das

Flüchtlingswesen?"
- Merkblatt] "Offensichtlich unbegründeter'r Schnellentscheid: Was ist dagegen zu lun?

Beispiele Asylgesuch, Befragungen
Frauen im Asylverfahren (siehe auch 164'10.03')
Zeitungsartikel verschiedenes
,,Warte-n auf den Asylentscheid. Asylverfahren und Lebenssituatlon der Asylbewerber in der

Schweiz." Abschlussarbeit Schule für soziale Arbeit, Zürich 1984

ALLGEMEINE FLÜCHTL!NGSFOLITIK 1985'1987

Allgemeine staatliche Flüchtlingspolitik
- Zeitun
- 2. Asy nd, Referendum

Allgemei derstand
- verschiedenes
- Dokumentation: Asylrecht Asylpolitik Kirchenasyl 1985

- Protest gegen "Asylantenbatzen" Thun 1985/86
- Besetzung SAH, ZÜrich 1986
- Veranstaltung: Sexismus-Rassismus Zürich 1 986

)

ALLGEMEINE FLÜCHTLINGSPOLITIK I988-1989

Allgemeine staatliche Fltichtlingspolitik
- Zeitungsartikel verschiedenes
- R-Stempel 1988
- Verfahrän 88 (siehe auch Refugien 1989 162.05.09. und Hungerstreiks 1989 162'18.O7.)

Allgemeinér antirassistischer Widerstand
- verschiedenes
- Veranstaltungen Fluchtgrund Zürich 1988
- Hungerstreik, Flüchtlinge von'Glarus 1989
- Besètzung SRK-Büro, Zürich 1989 (siehe auch 162Í8.07 ')

ALLGEMEINE FLÜCHTLINGSPOLITIK 1990'1991

Allgemeine staatliche Flüchtlirìgspolitik
- Zeitungsartikel verschiedenes
- 3. Asylgesetzrevision 1990

- Verne h m lassu n gsverfah ren
- "Zum Entwurf eines dringlichen Bundesbeschlusses. ""
- Zeitungsartikel; Referendum

Allgemeiner antirassistischer Widerstand
- verschiedenes
- Comptoir Suisse Lausanne, Türkei als Ehrengast 1990

- Antirassistische Demo, Zürich 1991

ALLGEMEINE FLÜCHTLINGSPOLITIK 1992-1994

Allgemeine staatliche Flüchtlingspolitik
- Zeitungsartikel verschiedenes )

- "Gewaltflüchtlinge" 1992...
- Flüchtlinge áus Ex-Jugoslawien 1992..'

Allgemeiner antirassistischer Widerstand
- verschiedenes
- Antirassislische Theatergruppe I 992..'
_ Demo gegien Rassismus, lniernierung und Ausschaffunggklä1l":Tilrich 1993

- "Blickwãc-hsel", Kampagne gegen Rassismus, Rote Fabrik, Zürich 1993

- Telephonkette gegen Rassismus 1993

ALLGEMEINE FLÜCHTLINGSPOLITIK I 995.1 997

Allgemeine staatliche Flüchtlingspolitik
- Zeitungsartikel verschiedenes

Al lgemei ner antirassistischer Widerstand
- verschiedenes
- antirassistische Demo Bern 1995



162.18.02.
162.18.03.
162.',18.04.
162.18.05.
162.18.06.

162.17.

162.17.01
162.17.02

162.18.

162.18.01

162.18.07

162.19.

162.19.O1

162.19.02
162.19.03

162.19.04
162.19.05
162.19.06
162.19.O7
162.19.08
162.19.10
162]19.11

- Sexismusdiskussion Demo Bern 1995
- Demo gegen Rassismus, Antisemitismus, Faschismus Zürich 1995

- Antifasóhlstische, antirassistische Demo Zürich 1996
- Demo gegen Ausgrenzung und 2 Jahre Zwangsmassnahmen, Zürich 1997

ANTIRASSISMUS.GESETZ I 992...

Vor der Einführung
Vollzug, Prozesse

FLÜCHTLINGSLAGER

Verschiedenes
- 1985-87
- 1988-89
- 1990-
- Veranstaltungen: Lager Knast widerstand. Asylkomitee Zürich 1986 und 1987

- Melchtal: Transitzentrum 1988
Empfangsstellen
Bundeszentren
ZivilschuEanlagen
Broschüren Agylkomitee Zürich
Widerstand in einzelnen Lagern

- Aarau: Protest 1986, Hungerstreik 1989
- Churwalden: Protest 1986
- Thun: Protest 1986
- Steinhausen: Protest l986
- Kanton Zürich: Proteste von Angestellten 1986
- Malix 1987
- Frauenfeld: Protest 1987
- Baden: Protest gegen Zivilschutzbunker
- Lugano: Protest 1987
- Zürich Kaserne: Protest 1987
- Schattdorf: Hungerstreik 1988
- Buchs SH: Protest 1988
- Winterthur: Protest gegen Zivilschutzanlagen 1991

- Bülach: Protest 1994
Hungerstreik in Bundeslagern

- Klosters 1989
- Neuchâtel 1989
- Surcuolm 1990
- Pressedokumentation zu den Hungerstreiks in

Neuchâtel, lnterlaken und Klosters 1989
- siehe auch Besetzung SRK 162.07.02.

AUSSCHAFFUNGEN - BLEIBERECHT

Verschiedenes
- 1985-86
- 1987-89
- 1990-

Verhaftungen nach Ausschaffung
Einzelne Ausschaffungen und Widerstand

- "Operation Schwarêr Herbst" 1985 Ausschaffung von 59 Afrikanern nachZaire

- prozess und Ausschaffung von Mitgliedern der Organisation Partizan Basel 1986/87

- Alphonse Maza 1987
- Matthieu MuseY 1987
- lzmet K. 1988
- Zeynel Kocintar 1988/89
- Semun Konutgan, Tod nach Ausschaffung in Türkei 1990 \

- Protestaktion gegen Ausschaffung von Frau X, Kloten 1996

Kirchenasyl Seebach I 985186

Kirchenasyl Genf 1985
Kirchenasyl Lausanne I 985
A.a.A., Widerstand gegen Ausschaffungen 1986".
Kirchlicher Widerstanã tegàn Áusscnaifungen nach Sri Lanka, gern tgdb'gZ
Fl üeli-Ranft I 990/91, H ungerstrei k und Untertauchen
Kirchenasyl von Flüchtlingen aus Kosovo Bern 1993



162.19.09

162.19.12.

162.21.

162.21.01

162.21.O2.
't62.21.03.
162.21.O4.

162.22.

162.22.91.
162.22.O2.
162.22.03.
162.22.O4.
162.22.O5.

162.23.

1ö2.23.01

162.23.O2.
162.23.03.

162.24.

162.24.01.
162.24.O2.
162.24.03.
162.24.04.
162.24.05.

Refugien für bedrohte Flüchtlinge 1989
- Dokumentation Refugien l, ll und lll
- Refugium Zürich 1989 (Archivschachtel)

- Zeitungsartikel
- Flugblätter
- Frauenflugschrift
- Texte
- Solidaritätserklärungen
- Haltung der Gewerkschaften
- Prozess gegen Besetzerlnnen

- Netz, Verstecken von Flüchtlingen Zürich 1989/90
- Kirchenasyl lnterlaken 1989
- Refugium Lützelflüh 1989

Refugien gegen At¡sschaffungen nach Sri Lanka 1994195

- Zeitungsartikel
- Pressekonferenzen
- Flugblätter
- Frauentreff
- Sozialabgabe
- Netz, Verstecken von Flüchtlingen
- Rückschaffungsabkommen, Widerstand verschiedenes

INTERNIERUNG

Zeitungsarti kel verschiedenes
1 986-1 987
1992...

Widerstand verschiedenes I 993...
Antiinternierungskampagne, Sitzungsprotokolle I 993

Einzelne Verfügungen und Beschwerden
siehe auch 162.24.: Knasl
siehe auch 162.22.: Zwangsmassnahmen

ZWAN.GSMASSNAHMEN IM AUSLÂNDERRECHT

Verschiedenes
Referendum 1994
Widerstand gegen Zwangsmassnahmen vor der Einführung
Veranstaltungsreihe Anti rassism us Café
Zeitungsartifél s¡ene arch 162.21.: lnternierung ,162.23.: Rassismus und Drogenpolilik' 162.24.: Knast

RASSISMUS UND DROGENPOLITIK, @IERUNG
Zeitungsartikel verschiedenes'

1 986-1 988
1992-1996
1997...

Polizeiliche Misshandlungen, Uebergriffe
Widerstand

- Verschiedenes
: Kriminalisierung und Widerstand in den

Kreisen 4 und 5, Zürich 1994...
- Veranstaltung: I Jahr lllegalisierung und

Kriminalisierung von Geächteten, Zürich 1996
- Gruppe augenauf
siehe auch 164.11.: illegalisierte Frauen
siehe auch 164'12.: Sexaibeiterinnen, Tänzerinnen

KNAST

Verschiedenes
Polizeiliche Uebergriffe, Misshandlungen
Notgefängnis Waid, Zürich
prof, og, p-rovisorisches Polizeigefängnis auf dem Kasernenareal Zürich
Flughafengefängnis Kloten lund ll

162.25. POLITISCHE JUSTIZ. REPRESSION



,

162.25.01.
162.25.02.

162.27

162.27.01.
162.27.02.
162.27.03.
162.27.04.
162.27.05.

162.27.06.

162.28. ARMEE

162.28.01.
162.28.02.
162.28.03.

162.29.

162.29.O1.
162.29.02.

162.30.

162.30.01

162.31.

162.31.01.
162.31.O2.
162.31.03.
162.31.04.
162.31.05.

162.33.

162.33.01
162.33.O2

162.34.

162.34.01

Polizeiliche Erfassung von Ausländerlnnen
Polizeiliche Repression gegen Ausländerlnnen,

verschiedenes

GRENZE

Verschiedenes, Zeitungsartikel
Splügenpass 1988: Tod eines Knaben auf der Flucht
Flughafendemo Kloten I 987
Prolestaktion für die Einreise von drei Flüchtlingsfrauen/männern, Zürich 1994

Grenztore
- verschiedenes, Zeitungsartikel
- Grenztorbesetzung, Basel 1988

Grenzbüro Genf

)

Verschiedenes
Gesamtverteidigung
Armeeübung "Limes", Schaffhausen 1991

ARBEIT - FÜRSORGE

Arbeit verschiedenes
Rückerstattung von Fürsorgeldern

Protest Baden 1987

SPEKULATION - MIETWUCHER

Verschiedenes

GESCH¡CHTE DER STAATLICHEN FLÜCHTLINGSPOLITIK

Zeitu
Àspe rischen Asylpolitik 1945-1985. Garitas Schweiz 1985

Die F der Schweiz nach 1945. Seminararbeit, Universität Zürich 1987

ÚU"r dienbibliothek zur Geschichte der Arbeiterbewegung Zürich 1988

Der Fall Grüninger. WoZ-Dokumentation 1992

STELLU NGNAHMEN ZUR FLÜCHTLINGSPOLITIK

Vernehmlassung Strategiebericht zur Asylpolitik der 90er Jahre
Organisationen, Parteien, Personen

- verschiedene
- amnesty international
- Peter Arbenz, Delegierter für'das Flüchtlingswesen
- FDP
- Hilfswerke

-verschiedene
- SAH

- KPS/ML
- NA/SD (siehe 163.03.02.)
: POCH
- SAP, RSJ
- SP und Gewerkschaften
- SRK
- SVP (siehe 163.03.02.)
- UNHCR

ANTIRASSISTISCHE ORGANISIERUNG

Einzelne Gruppierungen, Flüchtlingsbewegung
- Verschiedene
- augenauf (siehe 162.23.03. und augenauf-Bulletin)
- Asylkomitee Zürich

- Diskussionspapiere/Protokolle
- Diskussion Ausschaffungen
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162.34.02.
162.34.03.
162.34.04.
162.34.05.

162.37

162.37.01.
162.37.02.
162.37.03.
162.37.04.
162.37.05.
162.37.06.

r62.38.

162.38.01

't62.38.O2.

162.39,

162.39.01

162.39.O2.
162.39.03.

- Diskussion ERNI(/PKK
- Europäisches Treffen von Asylgruppen Zürich 1988
- Flugis und Broschüren
- Frauenasylkomitee

- Asylkomitee Bern
- Antirassismus-Cafe Zürich
- A.a.A. Bern
- Asylkomitee Schweiz
- Asylkoordination Zürich
- Asylkoordination Schweiz
- BODS
- Cedri
- CFD Arbeitsgruppe Flüchtlingsfrauen
- Freiplatzaktion
- Netzwerk Solidarität mit illegalisierten Frauen

(siehe 164.11.)
- Oekomenische Basisbewegung

- Kirche und Widerstandsrecht
- Stop dem Rassismus, 1.Mai Komitee

lnternationale Vernetzung
Prozesse, Verfahren gegen antirassistischen Widerstand
Militante antirassistische Aktionen
Diskussionstexte

EUROPÄSCHE STAATLICHE ZUSAMMENARBEIT

Zeitungsartikel verschiedenes
lnternationale Flüchtlingskonferenz Gerzensee 1987
Erstasylabkommen
Schengener Abkommen 1987...
Dokument von Palma
Broschüren:

- Flüchtlinge im 20. Jahrhundert. Europäische Flüchtlingspolitik der 80er Jahre. Seminararbeit,
U n iversität Zü¡ich 1 987

- Kuzzusammenfassung: Flüchtlingspolitik Europa 1987-88. Flüchtlingsinformation
- Das Handwerk hat goldenen Boden... BRD 1989
- lnternationale Kooperation im Bereich des Flüchtlingsrechts. Seminararbeit, Universität Zürich 1990/91

- Festung Europa. blätter des iz3W 1990
- Europa Grenzenlos Asylfeindlich. Münster 1990
- Die Bullen greifen nach den Sternen EUROPOL. Hamburg 1990
- lm Fadenkreuz EUROPAS. Bornheim 1992

BEZIEHUNGEN: SCHWEIZ ANDERE LÄNDER

Polizeiliche/Politische Zusammenarbeit
- CH - verschiedene Länder
- CH - Türkei
- CH - Sri Lanka
- CH - lran, CH - lrak
- CH - Südafrika
- CH - Chile

Wirtschaft liche Zusam menarbeit
- CH . verschiedene Länder
- CH - Türkei
- CH - lran, CH - lrak

INTERNATIONAL

Vercchiedenes
- Fluchtbewegungen weltweit
- Verschiedene Länder
- "Boat people" Vietnam - Hongkong

Dänemark
Deutschland

- Staatliche FlüchtlingsPolitik
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1 986-1 988
1 989-

- antirassistischer Widerstand
- verschiedenes 1 985-1 988
- verschiedenes 1 989...
- TU-Besetzung, Berlin 1991
- Hungerstreik Norderstadt 1991 192
- militante antirassistische Aktionen

- Abschiebeknäste
- verschiedenes
- Brand im Abschiebeknast Berlin 1984
- Broschüre: Sechs Wochen Sammellager Köln-Niehl, Köln 1993
- Dokumentation: Keine Lager Keine Abschiebung, Bremen 1993
- Revolte im Abschiebeknast "Elwe", Kassel 1994
- Abschiebeknast Büren

- Broschüren siehe Archivschachtel...
England

- Zeitungsartikel verschiedenes
- antirassistischer Widerstand

Frankreich
- Zeitungsartikel verschiedenes
- antirassistischer Widerstand

Holland
Italien

- Zeitungsartikel verschiedenes
- antirassistischer Widerstand

Oesterreich
- Zeitungsartikel verschiedenes
- antirassistischer Widerstand

Portugal
Schweden
USA

ALLGEMEINE AUSLÄNDERINNENPOLITIK

Zeitun gsartikel verschiedenes
Saisonnierstatut
Dreikreisemodell

REPRESSION GEGEN AUSLÄNDISCHE ORGANISATIONEN

Zeitu ngsarti kel verschiedenes
Untersuchungen Basel...
Spendengeldprozess gegen Mücadele Bern 1992
Krim inalisierung der LTTE
Deutschland

- Verbotvon Dev Sol und Halk Der, 1983
- Kriminalisierung der PKK

- Verhaftungend 1987/88
- Prozess Düsseldorf 1989...

- Broschüren
- Prozessinfos
- Flugis, Zeitungsartikel

- PKK-Verbot 1993
- Tötung von Halim Dener durch Zivilpolizisten, Hannover 1994

162.46. MEDIEN UND RASSISMUS

162.39.04.

162.39.05.

162.39.06
162.39.07

162.39.08

162.39.09.
162.39.10.
162.39.11.

162.40.

162.40.01.
162.40.O1.
162.40.O2.

162.45.

162.45.O1.
162.45.O2.
162.45.O3.
162.45.04.
162.45.10.

162.46.01.
162.46.02.
162.46.03.
162.46.04.
162.46.05.

162.47.O1.
162.47.O2.

162.47. RASSISMUS VERSCHIEDENES

Verschiedenes
Blick
Medienkampagne 1993
Antifaschistlnnen in den Medien
Broschüren

Zeitungsartikel verschiedenes
Rassismus in der Linken
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162.51. ANTISEMITISMUS

Verschiedenes
Diskussionstexte
Antisemitismus in der Linken

162.52.

162.52.01

't62.52.O2

FAHRENDE JENISCHE SINTIUND ROMA

Jenische Schweiz
- Zeitungsartikel

Sinti und Roma Deutschland
- Zeitungsartikel
- Widerstandsaktionen

Roma Rumänien Osteuropa
Broschüren

- Bleiberecht für alle Roma, Dortmund 1991
- Bleiberecht für Roma Abschiebestopp, Pressespiegel 1993
- Das Vergangene ist nichtvergangen. Roma-und Sinti Frauen. JEKH CHIB, Nr. 4, Mai 1985

ANTIRASSISTISCHE BROSCHÜREN
(rN ARCHTVSCHACHTELN !)

162.52.03.
162.52.04.

162.55.

162.51.O',|.
162.51.02.
162.51.03.

162.55.01.
162.55.O2.

164.10.

164.11.

164.12.

Venschiedene Schweiz
Verschiedene Deutschland

FRAUEN siehe 164.00.

Frauen auf der Flucht

lllegalisierte Frauen

Sexarbeiterinnen, Tänzerinnen, Frauenhandel


